protegidos as pessoas e os bens que compõem o CFQ, mostra-se como alternativa adequada 
para minimizar eventuais prejuízos sofridos, bem como uma correta conservação do patrimônio 
público. 

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES 
3.1. Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação tem custo total de 

R$ 3.482,26 (três mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos) e se enquadra 
nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 814.133, de 2021, e conforme o disposto no art. 20, § 
2º, alínea “a” da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, fica dispensada 
a elaboração da etapa de Estudos Preliminares.